
1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE 

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’ 

 

 
 

OGGETTO: Protocollo d’intesa con il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione generale per 

l’approvvigionamento, l’efficienza e la competitività energetica - Ex Divisione VII DGSAIE e collegato avviso 

pubblico approvato con DGR nn. 724/2022 e 769/2022. Approvazione dell’elenco delle domande ammesse e 

finanziate ai sensi dell’art. 7 dell’avviso e impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE  

 la Regione Abruzzo ha stipulato con il Ministero dello Sviluppo Economico e Ministero 

dell’Economia e Finanze il Protocollo d’Intesa (ratificato con D.G.R. n. 822 del 19 dicembre 2019) 

per dare attuazione all’Art. 45 della L. 23 luglio 2009, n. 99 come modificato dall’Art. 36, comma 2-

bis, lett. a), del D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 novembre 

2014, n. 164, con il quale è stato istituito il “Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo 

economico e all'attivazione di una social card per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni 

di idrocarburi liquidi e gassosi” da erogare attraverso le Regioni; 

 in ottemperanza a detto Protocollo il Ministero ha trasferito la somma di € 973.409,30, accertata e 

incassata sul capitolo di entrata 22610 con DPC025/262/2020; 

 

RICHIAMATE 

 le Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 822/2019 e 887/2021 con le quali sono stati approvati i primi 

protocolli d’intesa con il Ministero dello Sviluppo Economico al fine di utilizzare le somme del 

suddetto fondo;  

 la DGR 724/2022, così come modificata con DGR 769/2022, con le quali si approva lo schema di 

“Avviso pubblico per la concessione di contributi a titolari di impianti sportivi – piscine per contrastare 

gli effetti negativi dell’aumento delle spese energetiche” dove sono dettagliate le modalità di 

assegnazione del richiamato Fondo che trova copertura sulle somme iscritte sul capitolo di spesa 

281610; 

 

RICHIAMATO l’“Avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto destinato a titolari di 

impianti sportivi (piscine) per il sostegno alle spese energetiche – anno 2022”, che pubblicato sul sito regionale, 

prevede, ai sensi dell’art. 2 che “Il contributo consiste in un sostegno a fondo perduto erogato in un’unica 

soluzione finalizzato alla copertura di quota parte della maggior spesa sostenuta nel 2022, riferita allo stesso 

periodo del 2021, delle  

a) spese per il consumo di energia elettrica;  

b) spese per il consumo di gas naturale.”; 

 

 



2 

CONSIDERATO che l’art. 5 dell’avviso prevede che: 

- le spese ammesse a finanziamento sono al netto di IVA, bolli, oneri bancari e ogni altra imposta, 

fatturate e pagate a decorrere dal 1° gennaio 2022 fino al 30 novembre 2022, di seguito indicate:  

 differenziale tra il medesimo periodo nell’anno 2021 e nell’anno 2022 delle spese relative alle 

forniture di energia elettrica e di gas naturale, riferite a piscine aperte al pubblico per lo 

svolgimento di attività sportive, anche agonistiche, nei limiti del differenziale, al netto di 

contributi parziali già ricevuti e comunque fino a un massimo di 20.000,00 €;  

- Il contributo è erogato con l'applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art ͘28, comma 

2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600. 

 

RICHIAMATO il Regolamento UE n.1407/2013 della Commissione, del 18/12/2013, relativo 

all’applicazione degli articoli n.107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de 

minimis”; 

 

PRESO ATTO che le istanze sono state istruite secondo l’ordine cronologico di presentazione; 

 

CONSIDERATO che in fase di istruttoria gli importi indicati dai soggetti richiedenti sono stati rideterminati 

alla luce di quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso sopra citato; 

 

VISTE le risultanze delle attività istruttorie sulle istanze presentate dai soggetti indicati all’art. 3 dell’avviso, 

concluse con esito positivamente dall’Ufficio Energia e Sostenibilità del Servizio Politica Energetica e Risorse 

del Territorio DPC025; 

 

PRESO ATTO dell’esito delle verifiche ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso preordinate all’erogazione del 

contributo ai soggetti beneficiari; 

 

VISTA la DGR 313 del 01/06/2023 con la quale si è proceduto alla reiscrizione della somma di € 973.409,30 

sul capitolo di spesa 281610/1 denominato “MISURE DI SVILUPPO ECONOMICO L. 99/2009 - 

TRASFERIMENTI AD IMPRESE.” Codice PDC 1.04.03.99.000, giusta richiesta del Servizio Politica 

Energetica e Risorse del Territorio prot. 45383/23; 

 

RITENUTO necessario 

 approvare l’elenco delle domande ammesse e finanziate ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 

dell’“Avviso pubblico per la concessione di contributi a titolari di impianti sportivi – piscine per 

contrastare gli effetti negativi dell’aumento delle spese energetiche”; 

 autorizzare, il Servizio Bilancio – Ragioneria a procedere all’impegno sul capitolo di spesa 281610 

che presenta la relativa disponibilità per l’erogazione dei contributi ai beneficiari dell’Avviso 

pubblico; 

 

DATO ATTO che l’elenco delle domande ammesse e finanziate nell’ambito del citato Avviso pubblico è il 

seguente: 

 

N. istanza Ragione sociale Importo contributo 

107276 AZZURRA CASOLI SSD ARL 1.271,36 € 

107297 Polisportiva Interamnia SSD ARL 17.933,53 € 

107332 M.SPORT SAN SALVO SOC.COOP. SP.DIL. A R.L. 0,00 € 

107694 FITNESS & WELLNESS SRL 3.309,94 € 

108008 PINGUINO NUOTO SSD ARL 0,00 € 

108015 CACCIATORE DANIELE 2.813,31 € 

108456 SPORT VILLAGE S.S.D. A R.L. 9.413,66 € 

108528 
H2O SPORT COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTI-

STICA 
0,00 € 



3 

N. istanza Ragione sociale Importo contributo 

109729 AKUADEMIA FN ASD FIT & NUOTO 3.845,91 € 

109921 VIRTUS BUONCONVENTO S.S.D. A R.L. 0,00 € 

110336 H2ON SSD A RL 2.723,57 € 

110690 BLUFITNESS A.S.D. 14.411,32 € 

110894 SSD Centro Italia Nuoto a RL 20.000,00 € 

111010 Palestra Gem di Giovanna De Petra & C snc 8.840,47 € 

111113 NUOVO CENTRO BENESSERE- SSD A R.L. 14.019,86 € 

111282 A.S.D. CENTRO NUOTO CEPAGATTI 0,00 € 

111351 Vanilla Srls 2.397,63 € 

111400 A.S.D. ACQUA LIFE 9.623,08 € 

111414 SGT SPORT SSD a rl 0,00 € 

111463 ERACLE - Società sportiva dilettantistica A R.L 561,73 € 

111466 LIFETIME S.R.L.S. 1.330,19 € 

111563 IDEA SRL SSD 20.000,00 € 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno;  

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 dell’“Avviso pubblico per la concessione di 

contributi a titolari di impianti sportivi – piscine per contrastare gli effetti negativi dell’aumento delle 

spese energetiche”, il seguente elenco relativo alle domande ammesse e finanziate nell’ambito del 

citato Avviso pubblico: 

 

N. istanza Ragione sociale Importo contributo 

107276 AZZURRA CASOLI SSD ARL 1.271,36 € 

107297 Polisportiva Interamnia SSD ARL 17.933,53 € 

107332 M.SPORT SAN SALVO SOC.COOP. SP.DIL. A R.L. 0,00 € 

107694 FITNESS & WELLNESS SRL 3.309,94 € 

108008 PINGUINO NUOTO SSD ARL 0,00 € 

108015 CACCIATORE DANIELE 2.813,31 € 

108456 SPORT VILLAGE S.S.D. A R.L. 9.413,66 € 

108528 
H2O SPORT COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTI-

STICA 
0,00 € 

109729 AKUADEMIA FN ASD FIT & NUOTO 3.845,91 € 

109921 VIRTUS BUONCONVENTO S.S.D. A R.L. 0,00 € 

110336 H2ON SSD A RL 2.723,57 € 

110690 BLUFITNESS A.S.D. 14.411,32 € 



4 

N. istanza Ragione sociale Importo contributo 

110894 SSD Centro Italia Nuoto a RL 20.000,00 € 

111010 Palestra Gem di Giovanna De Petra & C snc 8.840,47 € 

111113 NUOVO CENTRO BENESSERE- SSD A R.L. 14.019,86 € 

111282 A.S.D. CENTRO NUOTO CEPAGATTI 0,00 € 

111351 Vanilla Srls 2.397,63 € 

111400 A.S.D. ACQUA LIFE 9.623,08 € 

111414 SGT SPORT SSD a rl 0,00 € 

111463 ERACLE - Società sportiva dilettantistica A R.L 561,73 € 

111466 LIFETIME S.R.L.S. 1.330,19 € 

111563 IDEA SRL SSD 20.000,00 € 

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a impegnare la somma complessiva di € 132.495,56 sul 

capitolo di spesa 281610/1 denominato “MISURE DI SVILUPPO ECONOMICO L. 99/2009 - 

TRASFERIMENTI AD IMPRESE.” Codice PDC 1.04.03.99.000, a valere sulla reiscrizione disposta 

con DGR 313 del 01/06/2023, a favore dei creditori delle istanze di cui al punto 1, con l'applicazione 

della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art ͘28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600, 

come da Allegato 1. 

3. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’amministrazione regionale 

nell’area “Atti della Regione” e “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, privo dell’allegato 

1. 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di competenza 

e al Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente; 

5. di notificare il presente atto ai creditori attraverso lo Sportello Digitale della Regione Abruzzo; 

6. di precisare che eventuali informazioni possono essere richieste al Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio DPC025 – C.so Vittorio Emanuele II, 301 – Pescara – pec 

dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

7. di pubblicare il presente atto sul BURAT, privo dell’allegato 1. 

 

 

 

 

Gli estensori 

DOTT.SSA DINA CARDONE 

DOTT.SSA MICHELA TARANTA 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it

		2023-10-31T12:23:17+0000
	DARIO CIAMPONI




